Seneca de consolatione ad marciam: **Omnia humana breuia et caduca sunt.**¹ **Quicquid ad summum venit ad exitum prope est. Ubi incremento locus non est vicinus occasus est.**²

1. Omnia humana brevia et caduca sunt et infiniti temporis nullam partem occupantia.

Seneca, *Consolatio ad Marciam*, 21.1 (E. Hermes ed., p.183).

2. Quicquid ad summum per venit, ab exitu prope est. Eripit se aufert que ex oculis perfecta virtus, nec ultimum tempus expectant quae in primo maturuerunt. Ignis quo clarior fulsit, citius extinguitur; vivacior est, qui cum lenta ac difficili materia commissus fumoque demersus ex sordido lucet; eadem enim detinet causa, quae maligne alit: sic ingenia quo inlustriora, breviora sunt; nam ubi incremento locus non est, vicinus occasus est.

Seneca, *Consolatio ad Marciam*, 23.3-4 (E. Hermes ed., p.188).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 5: De pressura temporis (fol.139vb):

Seneca tragediarum in hyppolito capitulo 5. **Etate frueri: mobili cursu fugit.**¹ Capitulo 7. **Dum licet utere. Tempus te tacitum subruit.**² In troade capitulo 5. **Tempus avidum nos deuorat.**³

1. Potius annorum memor / mentem relaxa: noctibus festis facem / attolle, curas bacchus exoneret graves; / aetate frueri: mobili cursu fugit.

Seneca, *Phaedra*, 443-446 (R. Peiper & G. Richter, p.172).

2. Dum licet, utere. Tempus te tacitum subruit, horaque / semper praeterita deterior subit.

Seneca, *Phaedra*, 774-776 (R. Peiper & G. Richter, p.183).

3. Post mortem nihil est ipsaque mors nihil, / velocis spatii meta novissima; / spem ponant avari, solliciti metum: / tempus nos avidum deuorat et chaos.

Seneca, *Troades*, 397-400 (R. Peiper & G. Richter eds., p.64).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 6: De tristitia et merore (fol.140rb-va):

Seneca tragediarum in hyppolito capitulo 4. **Non leuat miseros dolor.**¹ In edipo capitulo 3. **Ubi lecta duris mixta in ambiguo iacent: Incertus animus scire cum cupiat timet.**² Capitulo 12. et penultimo. **Dulce merenti populus dolentum. Ferre quam sortem patiuntur omnes: Nemo recusat.**³ In agamenone capitulo 6. **Clades scire qui refugit suas: Grauat timore: dubia plus torquent mala.**⁴ In hercule etheo capitulo 6. **O si pateant pectora ditum. Quantos intus sublimis agis Fortuna metus.**⁵ Idem epistolarum ad lucillum libro 2. epistola 6. et finali. **Ne sis miser ante tempus: cum illa que velut imminetia expauisti fortasse nunquam vetera sunt: certe non venerunt:**⁶ etiam si futurum est quid iuuat dolori suo occurrere: satis cito dolebit cum venerit: iterim tibi meliora promitte.⁷ **Sepe metum tempora.**⁸ Libro 7. epistola 10. **Turpissimum est in homine prudente remedium meroris laxitudo merendi. Nulla res citius in odium venit quam dolor. Dolor recens consolationem inuenit: et aliquos ad se adducit: inueteratus vero deridetur: nec immerito: aut enim simulatus aut stultus est.**⁹ Libro 10. epistola 3. **Precogitati mali mollis ictus venit.**¹⁰ Libro 13. epistola 3. **Tam miser est quisque quam credit.**¹¹ **Quicquid expectatum est diu: lenius accedit.**¹² Libro 14. epistola 2. **Non affligitur sapiens liberorum amissione: non amicorum. Eodem enim animo fert illorum mortem quo suam expectat.**¹³ Quid est dementius quam agi futuris: nec se tormento reseruare: sed acersire sibi miserias.¹⁴ Libro 15. epistola 4. **Inexpectata plus aggrauat.**¹⁵ Libro 17. epistola 4. et penultima. **Superuacuum est dolere: si nihil dolendo proficias.**¹⁶ **Nemo libenter tristi conuersatur.**¹⁷ Idem de tranquillitate animi: **Tollerabilius est non acquirere quam amittere. Letiores videbis quos nunquam fortuna respexit quam quos deseruit.**¹⁸ **Nihil tam acerbum in quo non equus animus solatium inueniat.**¹⁹ Idem de prudentia. **Magis vrgent seua inexpertos.**²⁰ Idem de consolatione ad paulinum. **Nihil est difficilius quam magno dolori paria verba reperire.**²¹ **Quid tam humile ac muliebre est: quam consumendum se dolori committere.**²² Idem de consolatione ad helbiam matrem: **Naturale est manum sepius ad id recurrere quod doleat.**²³ Idem de remediis fortuitorum capitulo 10. **Dura est res dolor.**²⁴

1. CHORVS: Sepone questus: non leuat miseros dolor; / agreste placa virginis numen deae.

Seneca, *Phaedra*, 404-405 (R. Peiper & G. Richter, p.170).

2. OEDIPVS: Horrore quator, fata quo vergant timens, / trepidumque gemino pectus affectu labat: / ubi laeta duris mixta in ambiguo iacent, / incertus animus scire cum cupiat timet.

Seneca, *Oedipus*, 206-209 (R. Peiper & G. Richter ed., p.210).

3. Dulce maerenti populus dolentum, / dulce lamentis resonare gentes; / lenius luctus lacrimae que mordent, / turba quas fletu similis frequentat. Semper a semper dolor est malignus: / gaudet in multos sua fata mitti / seque non solum placuisse poenae. Ferre quam sortem patiuntur omnes, / nemo recusat.

Seneca, *Troades*, 1009-1017 (R. Peiper & G. Richter eds., p.85).

4. CLYTEMESTRA: Exprobra: clades scire qui refugit suas / gravat timorem; dubia plus torquent mala.

Seneca, *Agamemno*, 419-420 (R. Peiper & G. Richter eds., p.257).

5. O si pateant pectora ditum. / Quantos intus sublimis agit / fortuna metus.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 648-50 (R. Peiper & G. Richter eds., p.343).

6. Illud tibi praecipio, ne sis miser ante tempus, cum illa, quae velut imminetia expavisti, fortasse numquam ventura sint, certe non venerint.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 13.4 (O. Hense ed., p.35).

7. Etiam si futurum est, quid iuvat dolori suo occurrere? satis cito dolebis, cum venerit: interim tibi meliora promitte.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 13.10 (O. Hense ed., p.37).

8. Si minus, vitio vitium repelle: spe metum tempera.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 13.12 (O. Hense ed., p.37).

9. Turpissimum autem est in homine prudente remedium maeroris lassitudo maerendi. Malo relinquo dolorem quam ab illo relinquaris, et quam primum id facere desiste, quod etiam si voles, diu facere non poteris. Annum feminis ad lugendum constituere maiores, non ut tam diu lugerent, sed ne diutius: viris nullum legitimum tempus est, quia nullum honestum. Quam tamen mihi ex illis mulierculis dabis vix retractis a rogo, vix a cadavere revulsis, cui lacrimae in totum mensem duraverint. Nulla res citius in odium venit quam dolor, qui recens consolatorem invenit et aliquos ad se adducit, inveteratus vero deridetur, nec inmerito. Aut enim simulatus aut stultus est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 63.12-13 (O. Hense ed., p.199).

10. Praecogitati mali mollis ictus venit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 76.34 (O. Hense ed., p.284).

11. Tam miser est quisque quam credidit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 78.13 (O. Hense ed., p.294).

12. Quicquid expectatum est diu, lenius accedit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 78.29 (O. Hense ed., p.298).

13. Non adfligitur sapiens liberorum amissione, non amicorum. Eodem enim animo fert illorum mortem, quo suam expectat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 74.30 (O. Hense ed., p.269).

14. Quid autem dementius quam angi futuris nec se tormento reservare, sed arcessere sibi miserias et admovere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 74.33 (O. Hense ed., p.270).

15. Inexpectata plus adgravant: novitas adicit calamitatibus pondus, nec quisquam mortalium non magis quod etiam miratus est, doluit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 91.3 (O. Hense ed., p.398).

16. Nec inmerito: nam primum supervacuum est dolere, si nihil dolendo proficias.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 99.6 (O. Hense ed., p.470).

17. Nemo enim libenter tristi conversatur, nedum tristitiae,

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 99.23 (O. Hense ed., p.474).

18. Tolerabilius autem est, ut dixi, facilius que non acquirere quam amittere, ideoque laetiores videbis, quos numquam fortuna respexit, quam quos deseruit.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 8.3 (E. Hermes ed., p.259).

19. Adsuescendum est itaque condicioni suae et quam minimum de illa querendum et quicquid habet circa se commodi adprendendum: nihil tam acerbum est, in quo non aequus animus solacium inveniatur.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 10.4 (E. Hermes ed., p.263).

20. Magis urgent saeva inexpertos, grave est tenerae cervici iugum.

Seneca, *De providentia*, 4.7 (E. Hermes ed., p.11).

21. Parum autem me indignari scio; nihil est enim difficilius quam magno dolori paria verba reperire.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 3.3 (E. Hermes ed., p.314).

22. Quid autem tam humile ac muliebre est quam consumendum se dolori committere?

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 6.2 (E. Hermes ed., p.318).

23. Ceterum quia necesse est, cum omnia feceris, cogitationes tamen tuas subinde ad me recurrere nec quemquam nunc ex liberis tuis frequentius tibi obversari, non quia illi minus cari sunt, sed quia naturale est manum saepius ad id referre, quod doleat, qualem me cogites accipe: laetum et alacrem velut optimis rebus.

Seneca, *Consolatio ad Helviam matrem*, 18.8 (E. Hermes ed., p.367).

24. “Dura res est dolor.”

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 9.2 (F. Haase ed., p.451).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 7: De fletu et lamentatione (fol.141rb):

Seneca in tragediarum in thyeste capitulo 11. et penultimo. **Flendi miseris dira cupido est.**¹ In hyppolito capitulo 9. **Sed pone questus: non leuat miseros dolor.**² Capitulo 5. **At si quis ultro se malis offert volens Seque ipse torquet: perdere est dignus bona.**³ In troade capitulo 9. **Fletus erumnas leuat.**⁴ In medea capitulo 3. **Leuior est dolor qui capere consilium potest: et clepere sese.**⁵ In agamenone capitulo 7. **Magis exuriunt que secretae lacerant cure.**⁶ In hercule etheo capitulo 2. **Mortis habet vices: Lente cum trahitur vita gemitibus.**⁷ Idem epistolarum ad lucillum libro 7. epistola 10. **Nec sicci sint oculi amico amisso: nec fluant: lachrymandum est: non plorandum.**⁸ Libro 13. epistola 3. **Noli mala tua facere tibi ipsi grauiora: et te querelis onerare.**⁹ Libro 17. epistola 8. et penultima. **Iniquum est queri de eo quod vni accidit et omnibus restat.**¹⁰ **Stultius nihil est quam famam captare tristitie et lachrymas approbare quasi iudicio sapienti viro.**¹¹ Idem de remediis fortuitorum capitulo 10. **Clamorem dolor exprimit.**¹² 16. capitulo. **Stultus es qui fles casus mortalium: quid istic aut nouum aut mirum.**¹³ Idem de ira libro i. **Inualidum omne natura querulum est.**¹⁴ Idem in prouerbiis: **In calamitoso risus etiam iniuria est.**¹⁵

1. Maeror lacrimas amat assuetas, / flendi miseris dira cupido est.

Seneca, *Thyestes*, 952-953 (R. Peiper & G. Richter eds., p.312).

2. CHORVS: Sepone questus: non leuat miseros dolor; / agreste placa virginis numen deae.

Seneca, *Phaedra*, 404-405 (R. Peiper & G. Richter, p.170).

3. Quem fata cogunt, ille cum venia est miser; / at si quis ultro se malis offert volens / seque ipse torquet, perdere est dignus bona / quis nescit uti.

Seneca, *Phaedra*, 440-443 (R. Peiper & G. Richter, p.172).

4. Arbitrio tuo / implere lacrimis: fletus aerumnas leuat.

Seneca, *Troades*, 764-765 (R. Peiper & G. Richter eds., p.76).

5. MEDEA: Levis est dolor qui capere consilium potest / et clepere sese: magna non latitant mala.

Seneca, *Medea*, 155-156 (R. Peiper & G. Richter eds., p.124).

6. CHORVS: Lacrimas lacrimis miscere iuvat: / magis exurunt quos secretae / lacerant curae, iuvat in medium / deflere suos; nec tu, quamvis / dura virago patiensque mali, / poteris tantas flere ruinas.

Seneca, *Agamemno*, 664-669 (R. Peiper & G. Richter eds., p.266).

7. Par ille est superis cui pariter dies / et fortuna fuit, mortis habet vices / lente cum trahitur vita gementibus.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 104-6 (R. Peiper & G. Richter eds., p.324).

8. Nec sicci sint oculi amisso amico nec fluant. Lacrimandum est, non plorandum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 63.1 (O. Hense ed., p.197).

9. Noli mala tua facere tibi ipse graviora et te querellis onerare.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 78.13 (O. Hense ed., p.293).

10. Deinde iniquum est queri de eo, quod uni accidit, omnibus restat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 99.6 (O. Hense ed., p.470).

11. Stultius vero nihil est quam famam captare tristitiae et lacrimas adprobare, quas iudico sapienti viro alias permissas cadere, alias vi sua latas.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 99.18 (O. Hense ed., p.473).

12. “Clamorem dolor exprimit.”

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 9.1 (F. Haase ed., p.451).

13. Stultus es, qui defles mortem mortalium. Quid istic aut novum aut mirum est?

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 13.1 (F. Haase ed., p.454).

14. Atqui iracundissimi infantes senesque et aegri sunt, et invalidum omne natura querulum est.

Seneca, *De ira*, 1.13.4 (E. Hermes ed., p.61).

15. In calamitoso risus etiam iniuria est.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 256 (W. Meyer ed., p.36).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 8: De miseria et miseris (fol.141va-vb):

Seneca tragediarum in thieste capitulo 11. **Proprium hoc miseros sequitur vicium. Nunquam rebus crede letis. Redere felix fortuna licet. Tamen afflictos gaudere piget. Flendi miseris dira cupido est.**¹ In troade capitulo 12. et penultimo. **Nemo se credit miserum: sit licet. Tolle felices.**² Idem epistolarum ad lucillum libro 9. epistola i. **Nemo nisi vicio miser est.**³ Idem declamationum libro 8. capitulo i. **Fortuna quos miseros facit etiam superstitiosos facit.**⁴

1. Proprium hoc miseros sequitur vitium, / numquam rebus credere laetis: / redeat felix fortuna licet, / tamen afflictos gaudere piget. Quid me revocas festumque vetas / celebrare diem, quid flere iubes, / nulla surgens dolor ex causa? / quid me prohibes flore decenti / vincire comam? prohibet, prohibet. / Vernae capiti fluxere rosae, / pingui madidus crinis amomo / inter subitos stetit horrores, / imber vultu nolente cadit, / venit in medias voces gemitus. Maeror lacrimas amat assuetas, / flendi miseris dira cupido est.

Seneca, *Thyestes*, 938-953 (R. Peiper & G. Richter eds., p.312).

2. Tolle felices: miserum, licet sit, / nemo se credit; removete multo / divites auro, removete centum / rura qui scindunt opulenta bubus: / pauperi surgent animi iacentes – / est miser nemo nisi comparatus.

Seneca, *Troades*, 1018-1023 (R. Peiper & G. Richter eds., p.85).

3. Bono loco res humanae sunt, quod nemo nisi vitio suo miser est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 70.15 (O. Hense ed., p.239).

4. 'Irata' inquit 'dis sacrilegium potuit admittere'; frangitur calamitosis animus et ipsa se infelicitas damnat et hoc condicio humana vel pessimum habet, quod Fortuna quos miseros fecit etiam superstitiosos facit.

Seneca Rhetor, *Controversiarum excerpta*, 8.1 (L. Hakanson ed., p.228).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 11: De diuina consolatione miserabilium personarum (fol.142va):

Seneca de clementia. **Misericordia est vitium animorum nimis miserias patientium.**

Inbecillos oculos esse scias, qui ad alienam lippitudinem et ipsi subfunduntur, tam mehercules quam morbum esse, non hilaritatem, semper adridere ridentibus et ad omnium oscitationem ipsum quoque os diducere; misericordia vitium est animorum nimis miseria patientium, quam si quis a sapiente exigit, prope est, ut lamentationem exigit et alienis funeribus gemitus.

Seneca, *De clementia*, 2.6.4 (E. Hosius ed., p.249).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 12: De humana consolatione miserorum (fol.143ra):

Seneca de tranquillitate animi: **Si te ad studia reuocaueris: omne vite fastidium effugies.**¹

Idem de consolatione ad paulinum: **Studia optime felicitatem extollunt: et facillime calamitatem minuunt.**²

1. Si te ad studia revocaveris, omne vitae fastidium effugeris nec noctem fieri optabis taedio lucis, nec tibi gravis eris nec aliis supervacuum; multos in amicitiam adtrahes adfluetque ad te optumus quisque.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 3.6 (E. Hermes ed., p.252).

2. Tibi vero nihil ex consuetudine mutandum est tua, quoniam quidem ea instituisti amare studia, quae et optime felicitatem extollunt et facillime minuunt calamitatem eademque et ornamenta maxima homini sunt et solacia.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 18.1 (E. Hermes ed., p.336).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 1: De laboriositate et vanitate vite (fol.143rb):

Seneca tragediarum in hyppolito capitulo 9. **O vita fallax: abditos sensus geris. Animisque pulchram turpibus faciem induis.**¹ In hercule etheo capitulo 8. **Mors sola portus dabitur erumnis.**² Idem de consolatione ad marciam: **Plena et infesta variis casibus vita est: a quibus nulla longa pax: vix inducie sunt.**³ **Nihil tam fallax vt vita humana: nihil tam insidiosum.**⁴ Idem de consolatione ad paulinum: **Omnis vita supplicium est.**⁵ Idem de remediis fortuitorum capitulo 2. **Peregrinatio est vita hec: cum multum ambulaueris demum redeundum est.**⁶ 21. capitulo et finali. **Mors exilium luctus dolor non sunt supplicia: sed tributa viuendi. Neminem illesum fata transmutant.**⁷

1. O vita fallax, abditos sensus geris / animisque pulchram turpibus faciem induis: / pudor impudentem celat, audacem quies, / pietas nefandum; vera fallaces probant / simulantque molles dura.

Seneca, *Phaedra*, 151-154 (R. Peiper & G. Richter, p.188).

2. mors sola portus dabitur aerumnis meis.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 1021 (R. Peiper & G. Richter eds., p.357).

3. Plena et infesta variis casibus vita est, a quibus nulli longa pax, vix induciae sunt.

Seneca, *Consolatio ad Marciam*, 16.5 (E. Hermes ed., p.173).

4. Nihil est tam fallax quam vita humana, nihil tam insidiosum: non me hercules quisquam illam accepisset, nisi daretur inscientibus.

Seneca, *Consolatio ad Marciam*, 22.3 (E. Hermes ed., p.186).

5. Si velis credere altius veritatem intuentibus, omnis vita supplicium est: in hoc profundum inquietumque proiecti mare, alternis aestibus reciprocum et modo allevans nos subitis incrementis, modo maioribus damnis deferens assidueque iactans, numquam stabili consistimus loco, pendemus et fluctuamur et alter in alterum illidimur et aliquando naufragium facimus, semper timemus; in hoc tam procelloso et ad omnes tempestates exposito mari navigantibus nullus portus nisi mortis est.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 9.6 (E. Hermes ed., p.323).

6. Peregrinatio est vita: cum multum ambulaveris, domum redeundum est.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 2.2 (F. Haase ed., p.447).

7. Mors, exilium, luctus, dolor non sunt supplicia sed tributa vivendi. Neminem illaesum fata transmittunt.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitarum liber*, 16.9 (F. Haase ed., p.457).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 2: De vite breuitate et quantitate (fol.143va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 6. epistola 7. et finali. **Punctum est quod viuius: et adhuc puncto minus.**¹ Idem de consolatione ad marciam: **Omnia humana breuia et caduca sunt: et infiniti temporis nullam partem occupantia.**²

1. Punctum est quod vivimus et adhuc puncto minus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 20.7 (O. Hense ed., p.63).

2. Omnia humana brevia et caduca sunt et infiniti temporis nullam partem occupantia.

Seneca, *Consolatio ad Marciam*, 21.1 (E. Hermes ed., p.183).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 3: De mortis naturalitate (fol.143vb-144ra):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 7. **Prima que vitam Dedit hora carpsit.**¹ In troade capitulo 5. **Tempus nos avidum deuorat.**² Idem epistolarum ad lucillum libro 4. epistola 3. **Quotidie morimur: quotidie enim demittitur aliqua pars vite. Et tunc quoque cum crescimus vita decrescit.**³ **Ultima hora qua esse desinimus non sola mortem facit: sed sola consummat.**⁴ Libro 15. epistola 4. **Omnia mortalium opera mortali a te damnata sunt.**⁵ Libro 20. et finali epistola 3. **Quotidie propius ab ultimo stamus: et illo unde nobis cadendum est hora nos omnis impellit.**⁶ 6. capitulo. **Fluunt dies et irreparabilis vita decurrit.**⁷ Seneca de remediis fortuitorum capitulo i. **Mors omnia abscidit. Mors omnia deuorat.**⁸ 2. capitulo. **Peregrinatio est vita hec: cum multum ambulaueris demum redeundum est.**⁹ **Quod ceperit desinit.**¹⁰ 5. capitulo. **Adolescentes et impuberes eadem fati necessitas ducit.**¹¹ 16. capitulo. **Non est idem ordo fati quod et etatis.**¹²

1. Sis licet segnis, properamus ipsi: / prima quae vitam dedit hora, carpit / thebis laeta dies adest.

Seneca, *Hercules furens*, 873-875 (R. Peiper & G. Richter eds., p.32).

2. Post mortem nihil est ipsaque mors nihil, / velocis spatii meta novissima; / spem ponant avidi, solliciti metum: / tempus nos avidum deuorat et chaos.

Seneca, *Troades*, 397-400 (R. Peiper & G. Richter eds., p.64).

3. Memini te illum locum aliquando tractasse, non repente nos in mortem incidere, sed minutatim procedere: cotidie morimur. Cotidie enim demitur aliqua pars vitae, et tunc quoque, cum crescimus, vita decrescit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 24.20 (O. Hense ed., p.81).

4. Quemadmodum clepsydrum non extremum stillicidium exhaurit, sed quicquid ante defluxit, sic ultima hora, qua esse desinimus, non sola mortem facit, sed sola consummat: tunc ad illam pervenimus, sed diu venimus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 24.20 (O. Hense ed., p.82).

5. Hoc unum scio: omnia mortalium opera mortalitate damnata sunt, inter peritura vivimus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 91.12 (O. Hense ed., p.401).

6. Cotidie enim propius ab ultimo stamus, et illo, unde nobis cadendum est, hora nos omnis impellit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 120.17 (O. Hense ed., p.586).

7. Fluunt dies et irreparabilis vita decurrit: dubitamus sapere?

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 123.10 (O. Hense ed., p.604).

8. Ad hoc praecipue gens humana contremittit, nec immerito [videtur sibi hoc facere]: ceteri enim timores habent aliquem post se locum: mors omnia abscindit; alia nos torquent: mors omnia devorat.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 1.2 (F. Haase ed., p.456).

9. Peregrinatio est vita: cum multum ambulaveris, domum redeundum est. “Morieris.” Putabam te aliquid novi dicere: ad hoc veni, hoc ago, huc me singuli dies ducunt. Nascenti mihi protinus natura posuit hunc terminum: quid habeo, quod indignum? In haec verba iuravi.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 2.2 (F. Haase ed., p.447).

10. Ad hanc conditionem cuncta gignuntur: quod coepit, et desinit.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 2.5 (F. Haase ed., p.447).

11. Non citamur ex censu nec exigitur numerus annorum, [et] adolescentes et impuberes eadem fati necessitas ducit.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 4.1 (F. Haase ed., p.448).

12. Non est idem fati ordo, qui et aetatis.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 13.2 (F. Haase ed., p.454).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 4: De certitudine hore mortis et multiplicitate occasionis mortis (fol.144rb):

Seneca tragediarum in thebayde capitulo i. **Ubique mors est. Eripere vitam nemo non homini potest. At nemo mortem: nulle ad hanc aditus patent.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro 4. epistola 5. **Incertum est quo te mors expectet. Itaque tu illam omni loco expecta.**² Idem declamationum libro 7. capitulo i. **Multas rerum natura mortis vias aperuit.**³

1. Ubique mors est. Optume hoc cavit deus / eripere vitam nemo non homini potest, / at nemo mortem; mille ad hanc aditus patent.

Seneca, *Phoenissae*, 151-153 (R. Peiper & G. Richter, p.98).

2. Incertum est, quo loco te mors expectet: itaque tu illam omni loco expecta.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 26.7 (O. Hense ed., p.88).

3. Multas rerum natura mortis vias aperuit, et multis itineribus fata decurrunt, et haec est condicio miserrima humani generis, quod nascimur uno modo, multis morimur: laqueus, gladius, praecipitium, venenum, naufragium, mille aliae mortes insidiantur huic miserrimae animae.

Seneca Rhetor, *Controversiae*, 7.1.9 (L. Hakanson ed., p.173).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 5: De meditatione mortis et vite (fol.144va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. capitulo 3. **Nulli potest segura vita contingere qui producenda nimis cogitat.**¹ Libro 19. epistola 8. **Nihil eque tibi profuerit ad temperantiam omnium rerum quam frequens cogitatio brevis eui: et huius incerti: quicquid facies respice ad mortem.**² Idem de consolatione ad marciam. **In hoc omnes errore versamur vt non putemus ad mortem nisi senes inclinatosque iam vergere.**³

1. Nulli potest segura vita contingere, qui de producenda nimis cogitat, qui inter magna bona multos consules numerat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 4.4 (O. Hense ed., p.7).

2. Nihil tamen aequè tibi profuerit ad temperantiam omnium rerum quam frequens cogitatio brevis aevi et huius incerti: quicquid facies, respice ad mortem.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 114.27 (O. Hense ed., p.555).

3. In hoc omnes errore versamur, ut non putemus ad mortem nisi senes inclinatosque iam vergere, cum illo infantia statim et iuventa, omnis aetas ferat.

Seneca, *Consolatio ad Marciam*, 21.7 (E. Hermes ed., p.184).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 6: De mortis horribilitate (fol.144va):

Seneca tragediarum in hyppolito capitulo 9. **O vita fallax: abditos sensus geris. Animisque pulchram turpibus faciem induis.**

O vita fallax, abditos sensus geris / animisque pulchram turpibus faciem induis: /
pudor impudentem celat, audacem quies, / pietas nefandum; vera fallaces probant /
simulantque molles dura.

Seneca, *Phaedra*, 151-154 (R. Peiper & G. Richter, p.188).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 7: Quid mors non sit metuenda (fol.145ra):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 5. capitulo i. **Uita cum expectatione mortis data est: ad hanc itur. Quam ideo timere dementis est: quia certa expectantur: dubia metuuntur.**¹ Puto fortiozem esse qui in ipsa morte est quam qui contra mortem. Mors enim admota etiam imperitis animum dedit non vitandi ineuitabilia.² Libro 7. epistola 8. **Bene mori est libenter mori.**³ Libro 20. et finali epistola 4. **Nullum animal ad vitam prodit sine motu mortis.**⁴ Idem declamationum libro 3. capitulo 5. **Crudelius est quam mori semper mortem timere.**⁵ Idem de remediis fortuitorum capitulo i. **Omnium que horremus exitus spectat ad mortem.**⁶ 2. capitulo. **Mors est hominis natura non pena.**⁷ **Stultum est timere quod vitare non possis.**⁸ 4. capitulo. **Undecumque ad inferos vna via est. Nulla est aliena patria mortuo.**⁹ 21. capitulo et finali. **Mors exilium luctus dolor non sunt supplicia: sed tributa viuendi.**¹⁰

1. Vita enim cum exceptione mortis data est; ad hanc itur. Quam ideo timere dementis est, quia certa expectantur, dubia metuuntur.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 30.10 (O. Hense ed., p.100).

2. Dicam enim quid sentiam: puto fortiozem esse eum, qui in ipsa morte est quam qui circa mortem. Mors enim admota etiam imperitis animum dedit non vitandi ineuitabilia.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 30.8 (O. Hense ed., p.99).

3. Ante senectutem curavi, ut bene viverem, in senectute, ut bene moriar: bene autem mori est libenter mori.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 61.2 (O. Hense ed., p.195).

4. Nullum animal ad vitam prodit sine metu mortis.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 121.18 (O. Hense ed., p.592).

5. Crudelius est quam mori semper mortem timere.

Seneca Rhetor, *Controuersiarum excerpta*, 3.5 (L. Hakanson ed., p.138).

6. Ad hoc praecipue gens humana contremittit, nec immerito [videtur sibi hoc facere]: ceteri enim timores habent aliquem post se locum: mors omnia abscindit; alia nos torquent: mors omnia devorat. Omnium, quae horremus, ad hanc exitus spectat, aliorum [recta invadentium, aliorum] per circuitum.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 1.2-3 (F. Haase ed., p.446).

7. “Morieris.” Ista hominis natura est, non poena.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 2.1 (F. Haase ed., p.447).

8. Stultum est timere, quod vitare non possis: istud non effugit etiam qui distulit.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 2.3 (F. Haase ed., p.447).

9. Undecunque ad inferos una via est. “Peregre morieris.” Ego quod debeo, solvere paratus sum; videat fenerator, ubi me appellet. “Peregre morieris.” Nulla terra aliena mortuo.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 3.2 (F. Haase ed., p.448).

10. Mors, exilium, luctus, dolor non sunt supplicia sed tributa vivendi.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 16.9 (F. Haase ed., p.457).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 8: De turpi et mala vita spernenda et mortis acceptabilitate (fol.145rb):

Seneca tragediarum in hercule etheo capitulo 2. **Mortis habet vices: Lente cum trahitur vita gemitibus.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro 9. epistola i. **Non viuere bonus est: sed bene viuere.**²

1. Par ille est superis cui pariter dies / et fortuna fuit, mortis habet vices / lente cum trahitur vita gementibus.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 104-6 (R. Peiper & G. Richter eds., p.324).

2. Non enim vivere bonum est, sed bene vivere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 70.4 (O. Hense ed., p.236).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 9: De vita fruenda (fol.145rb-va):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 2. **Dum facta sinunt Uivite leti: properat cursu Uita citato: volucrique die Rota precipitis vertitur anni.**¹ In hyppolito capitulo 5. **Etate fruere: mobili cursu fugit.**² Capitulo 7. **Dum licet utere: Tempus te tacitum subruit.**³ Idem in epistolis ad lucillum libro 16. epistola 3. et finali. **Uita sine proposito vaga est.**⁴ Idem de breuitate vite: **Praecipitat quisque vitam suam: et futuri desiderio laborat presentium tedio.**⁵ **Maximum viuendi impedimentum est expectatio que pendet ex crastino. Cum celeritate temporis utendi celeritate certandum est: et velut ex torrenti rapido cito hauriendum est.**⁶

1. Dum facta sinunt, vivite laeti: / properat cursu vita citato / volucrique die / rota praecipitis vertitur anni; / durae peragunt pensa sorores / nec sua retro fila revolvunt.

Seneca, *Hercules furens*, 178-183 (R. Peiper & G. Richter eds., p.9).

2. Potius annorum memor / mentem relaxa: noctibus festis facem / attolle, curas bacchus exoneret graves; / aetate fruere: mobili cursu fugit.

Seneca, *Phaedra*, 443-446 (R. Peiper & G. Richter, p.172).

3. Dum licet, utere. Tempus te tacitum subruit, horaque / semper praeterita deterior subit.

Seneca, *Phaedra*, 774-776 (R. Peiper & G. Richter, p.183).

4. Vita sine proposito vaga est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 95.46 (O. Hense ed., p.450).

5. Praecipitat quisque vitam suam et futuri desiderio laborat, praesentium taedio.

Seneca, *De breuitate uitae*, 7.8 (E. Hermes ed., p.288).

6. Maximum vivendi impedimentum est expectatio, quae pendet ex crastino, perdit hodiernum. Quod in manu fortunae positum est, disponis, quod in tua, dimittis. Quo spectas? quo te extendis? omnia quae ventura sunt in incerto iacent: protinus vive. Clamat ecce maximus vates et velut divino ore, instinctu salutare carmen canit: optima quaeque dies miseris mortalibus aevi prima fugit. 'Quid cunctaris?' inquit 'quid cessas? nisi occupas, fugit.' Et cum occupaveris, tamen fugiet: itaque cum celeritate temporis utendi velocitate certandum est et velut ex torrenti rapido nec semper ituro cito hauriendum.

Seneca, *De breuitate uitae*, 9.1-2 (E. Hermes ed., p.291).

Pars 5, Liber 4, Rubrica 11: De sepultura (fol.145va):

Seneca tragediarum de remediis fortuitorum capitulo 4. **Nulla est aliena patria mortuo.**¹
Capitulo 6. **Si nihil sentio non pertinet ad me iactura corporis insepulti. Si sentio hominis sepultura tormentum est.**² **Non defunctorum causa: sed viuorum inuenta est sepultura: vt corpora et visu et odore feda amouerentur.**³

1. Nulla terra aliena mortuo.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 3.2 (F. Haase ed., p.448).

2. Si nihil sentio, non pertinet ad me iactura corporis insepulti: si sentio, omnis sepultura tormentum est.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 5.1 (F. Haase ed., p.449).

3. Non defunctorum causa sed viuorum inuenta est sepultura, ut corpora et visu foeda et odore amouerentur; alios terra obruit, alios flamma consumpsit, alios lapis ad ossa redactus inclusit; [sic] non defunctis sed nostris oculis pracimus.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 5.4 (F. Haase ed., p.449).